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266   |  INFEKCINIŲ LIGŲ IR DERMATOVENEROLOGIJOS KLINIKA

SKIEPIJIMA S NUO PNEUMOKOKINĖS INFEKCIJOS: 
SKIRTINGŲ VAKCINŲ VEIKSMINGUMO PALYGINIMAS 
IR POVEIKIS VISUOMENĖS SVEIKATAI

Autorė. Ugnė BRAZAUSKAITĖ, VI kursas.

Vadovė. Prof. dr. Ligita JANČORIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
Klinikinės medicinos instituto Infekcinių ligų ir dermatovenerologijos klinika.

Tikslas. Įvertinti pneumokokinės infekcijos epidemiologiją, patogenezę bei paly-
ginti skirtingų pneumokokinių vakcinų efektyvumą ir jų poveikį visuomenės sveikatai.

Metodai. Atlikta sisteminė literatūros apžvalga, analizuojant klinikinius, ob-
servacinius tyrimus, metaanalizes. Vertinti duomenys apie invazinę pneumokokinę 
ligą (IPL), pneumokokinę pneumoniją, hospitalizacijų dažnį ir mirtingumą. Lygintas 
skirtingų vakcinų (PCV13, PCV20, PCV21, PPSV23) efektyvumas, serotipų aprėptis ir 
epidemiologiniai pokyčiai.

Rezultatai. Streptococcus pneumoniae išlieka reikšminga sergamumo ir mir-
tingumo priežastimi, ypač vaikų, vyresnio amžiaus, gretutinių ligų turinčių asmenų 
grupėse. Europoje IPL dažnis siekia apie 5–7 atv./100000 gyventojų, o mirtingumas 
viršija 12%. Konjuguotos pneumokokinės vakcinos reikšmingai sumažina IPL dažnį 
ir sukuria kolektyvinį imunitetą, mažindamos patogeno nešiojimą ir plitimą. PCV13 
įvedimas lėmė 60–70% vakcinos tipo IPL sumažėjimą vaikų populiacijoje ir reikšmingą 
netiesioginę apsaugą suaugusiems, tačiau išryškėjo serotipų pasikeitimo reiškinys, kai 
nevakcininiai serotipai sąlygoja vis didesnę ligos atvejų dalį. CAPiTA tyrime nustatyta, 
kad PCV13 sumažino vakcinos tipo IPL 75%, o pneumokokinės pneumonijos – apie 
45%, hospitalizacijos dėl pneumonijos vaikams sumažėjo 20–40%.

Naujesnės kartos vakcinos (PCV20, PCV21) išplečia serotipų aprėptį, pasižymi stipriu 
imunogeniškumu – antikūnų atsakas yra ne mažesnis nei PCV13 bendriems serotipams 
ir panašus ar geresnis nei PPSV23 papildomiems serotipams, todėl tikėtina papildoma 
apsauga nuo likutinės ligos naštos. Tuo tarpu PPSV23 veiksmingumas prieš IPL išlieka 
vidutinis, tačiau poveikis pneumonijai yra ribotas (apie 10%), o imunitetas palaipsniui 
silpnėja. Vakcinacija siejama su sumažėjusiu hospitalizacijų dažniu, antibiotikų vartojimu 
ir antimikrobinio atsparumo plitimu. Nepaisant to, išlieka iššūkiai, susiję su nepakankama 
vakcinacijos aprėptimi, stebėsenos netolygumais ir visuomenės skepticizmu.

Išvados. Pneumokokinė vakcinacija yra viena efektyviausių visuomenės sveikatos 
intervencijų, reikšmingai mažinanti sergamumą ir mirtingumą. Konjuguotos vakcinos 
užtikrina ilgalaikę apsaugą ir kolektyvinį imunitetą, o didesnio valentingumo vakcinos 
mažina ligos naštą. Naujausių vakcinų kūrimas orientuojamas į platesnę serotipų 
aprėptį ir alternatyvius antigeninius taikinius, siekiant įveikti serotipų pakeitimą, 
užtikrinti platesnę, nuo serotipų nepriklausomą apsaugą. Vakcinacijos strategijos turi 
būti grindžiamos nuolatine epidemiologine stebėsena ir serotipų kaitos vertinimu.

Raktažodžiai. Streptococcus pneumoniae; pneumokokinė infekcija; pneumoko-
kinės vakcinos; vakcinų veiksmingumas.
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